第五节 公司变更、解散与清算

一、公司变更（★）

（一）合并

1.公司合并方式

（1）吸收合并，也称兼并，是指两家或两家以上的公司合并成一家公司，其中一家公司吸收其他公司，并以

自己的名义继续经营，而被吸收的公司解散。

（2）新设合并，也称创立合并，是指两个以上公司协议合并组成一个新的公司，合并各方解散，由新公司经

营。

2.公司合并程序

公司合并的决议，须经有限责任公司代表 2/3 以上表决权的股东通过；股份公司须经出席会议的股东所持表

决权的 2/3 以上通过。合并各方股东会批准后，合并协议始得生效。

下列情形下的公司合并，应当经董事会决议：

（1）公司与其持股 90%以上的公司合并，被合并的公司不需经股东会决议，但应当通知其他股东，其他股东

有权请求公司按照合理的价格收购其股权或者股份。

（2）公司合并支付的价款不超过本公司净资产 10%的，可以不经股东会决议；但是，公司章程另有规定的除

外。

公司应当自作出合并决议之日起 10 日内通知债权人，并于 30 日内在报纸上或者国家企业信用信息公示系统

公告。债权人自接到通知之日起 30 日内，未接到通知的自公告之日起 45 日内，可以要求公司清偿债务或者

提供相应的担保。

3.公司合并法律后果

公司合并时，合并各方的债权、债务，应当由合并后存续的公司或者新设的公司承继。

（二）公司分立

1.公司分立方式

（1）新设分立，是指原公司解散，原公司分为两个以上新的企业法人。

（2）派生分立，是指原公司继续存在，由其中分离出来的部分形成新的企业法人。

2. 公司分立程序

（1）通过分立决议。公司分立，由股东会作出批准与否的决议，分割财产，编制资产负债表和财产清单。

（2）通知和公告。公司应当自作出分立决议之日起 10 日内通知债权人，并于 30 日内在报纸上公告。

3.公司分立法律后果

公司分立前的债务由分立后的公司承担连带责任。但是，公司在分立前与债权人就债务清偿达成的书面协议

另有约定的除外。

【例题-多选题】下列有关公司合并、分立规则的说法中，正确的有（ ）。

A.有限责任公司分立，应由股东会作出决议

B.公司合并时，合并各方的债权、债务由合并后存续的公司或者新设的公司承继

C.股份有限公司合并的决议，需经该公司代表 2/3 以上表决权的股东通过

D.公司分立，应当编制资产负债表及财产清单

E.公司分立时，通知债权人和公告是必经程序

答案：ABDE

解析：选项 C：股东会作出公司合并、分立的决议，必须经“出席”会议的股东所持表决权“2/3 以上”通过。

二、公司解散（★）

（一）公司解散原因

公司因下列原因解散，应当在 10 日内将解散事由通过国家企业信用信息公示系统予以公示：

1.公司章程规定的营业期限届满或者公司章程规定的其他解散事由出现；

2.股东会决议解散；

3.因公司合并或者分立需要解散；

4.依法被吊销营业执照、责令关闭或者被撤销；

5.公司经营管理发生严重困难，继续存续会使股东利益受到重大损失，通过其他途径不能解决的，持有公司

全部股东表决权 10%以上的股东，可以请求人民法院根据股东请求解散公司。

（二）公司免予解散

公司章程规定的营业期限届满或者公司章程规定的其他解散事由出现，可以通过修改公司章程而存续，免于

解散。

修改公司章程，有限责任公司须经持有 2/3 以上表决权的股东通过，股份有限公司须经出席股东会会议的股

东所持表决权的 2/3 以上通过。

三 、公司清算（★）

（一）清算方式

1.自行清算

公司因出现公司章程规定的营业期限届满或者公司章程规定的其他解散事由出现；股东会决议解散；依法被

吊销营业执照、责令关闭或者被撤销；公司经营管理发生严重困难人民法院依照《公司法》第 231 条的规定

予以解散情形而解散的，应当清算。

董事为公司清算义务人，应当在解散事由出现之日起 15 日内由董事组成清算组进行清算，但是公司章程另有

规定或者股东会决议另选他人的除外。清算义务人未及时行清算义务，给公司或者债权人造成损失的，应当

承担赔偿责任。

2.指定清算

公司应当清算，但逾期不成立清算组进行清算或者成立清算组后不清算的，利害关系人可以申请人民法院指

定有关人员组成清算组进行清算。人民法院应当受理该申请，并及时组织清算组进行清算。

公司因依法被吊销营业执照、责令关闭或者被撤销情形解散的，作出吊销营业执照、责令关闭或者撤销决定

的部门或者公司登记机关，可以申请人民法院指定有关人员组成清算组进行清算。

（二）清算职责

清算组在清算期间行使下列职权：

1.清理公司财产，分别编制资产负债表和财产清单；

2.通知、公告债权人；

3.处理与清算有关的公司未了结的业务；

4.清缴所欠税款以及清算过程中产生的税款；

5.清理债权、债务；

6.分配公司清偿债务后的剩余财产；

7.代表公司参与民事诉讼活动。

（三）清算程序

1.债权申报

清算组应当自成立之日起 10 日内通知债权人，并于 60 日内在报纸上或者国家企业信用信息公示系统公告。

债权人应当自接到通知之日起 30 日内，未接到通知的自公告之日起 45 日内，向清算组申报其债权。债权人

申报债权，应当说明债权的有关事项，并提供证明材料。清算组应当对债权进行登记。在申报债权期间，清

算组不得对债权人进行清偿。

2.制订清算方案

清算组在清理公司财产、编制资产负债表和财产清单后，应当制订清算方案，并报股东会或者人民法院确认。

3.剩余财产分配

公司财产在分别支付清算费用、职工的工资、社会保险费用和法定补偿金，缴纳所欠税款，清偿公司债务后

的剩余财产，有限责任公司按照股东的出资比例分配，股份有限公司按照股东持有的股份比例分配。

4.申请破产清算

清算组在清理公司财产、编制资产负债表和财产清单后，发现公司财产不足清偿债务的，应当依法向人民法

院申请破产清算。人民法院受理破产申请后，清算组应当将清算事务移交给人民法院指定的破产管理人。

（四）清算注销

1.申请注销公司

清算结束后，清算组应当制作清算报告，报股东会或者人民法院确认，并报送公司登记机关，申请注销公司

登记。

2.简易注销

公司在存续期间未产生债务，或者已清偿全部债务的，经全体股东承诺，可以按照规定通过简易程序注销公

司登记。通过简易程序注销公司登记，应当通过国家企业信用信息公示系统予以公告，公告期限不少于 20 日。

公告期限届满后，未有异议的，公司可以在 20 日内向公司登记机关申请注销公司登记。股东对公司债务处理

的内容承诺不实的，应当对注销登记前的债务承担连带责任。

3.强制注销

公司被吊销营业执照、责令关闭或者被撤销，满 3年未向公司登记机关申请注销公司登记的，公司登记机关

可以通过国家企业信用信息公示系统予以公告，公告期限不少于 60 日。公告期限届满后，未有异议的，公司

登记机关可以注销公司登记。公告注销公司登记的，原公司股东、清算义务人的责任不受影响。